
 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

Il Sindaco 
 
 
 
 
 
 

                                                                 ORDINANZA N° 56   del  6 luglio 2025 
 

CHIUSURA 
Parco di Monza – cimiteri cittadini e aree verdi pubbliche  

causa condizioni atmosferiche avverse 
 

IL SINDACO 
 

Visto l’art. 54 comma 2° del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
 

Visto l’art. 229 del D.lgs 19/02/1998, n.51, in base al quale gli atti emanati da 
autorità amministrative sono esecutivi di diritto; 

 
Preso atto dell’emessa allerta di Protezione Civile n.2025.64 odierna per rischio idro-

meteo; 
 

Preso quindi atto della necessità di procedere a partire dalle ore 16 alla chiusura 
totale del Parco di Monza, dei cimiteri cittadini e di tutte le aree verdi pubbliche a 

causa delle condizioni meteo avverse come da allerta di protezione civile in 
premessa, con grave pericolo per gli utenti; 

 
ORDINA 

 
La chiusura del Parco di Monza a auto e pedoni, dei due cimiteri cittadini e delle 

aree verdi pubbliche fino al termine delle avverse condizioni atmosferiche; 
 

La chiusura potrà essere sospesa su disposizione della Polizia Municipale in 
collaborazione con la Protezione Civile, quando sarà cessato lo stato di pericolo; 

 
 

DISPONE 
 

Che coloro che saranno trovati all’interno delle aree oggetto di chiusura, salvo che la 
condotta costituisca più grave infrazione, dovranno uscire immediatamente;  

 
AVVERTE CHE 

 

• la presente ha decorrenza a partire dalle ore 16 odierne fino al termine delle 
condizioni atmosferiche avverse; 

• I concessionari devono ottemperare alla presente ordinanza salvo diverse indicazioni 
della polizia locale e del Consorzio 

• l'attività di controllo della presente ordinanza è demandata al Corpo di Polizia 
Locale, a tutte le forze dell'ordine e ai presidi sanitari 

• si allega alla presente l’avviso di moderata criticità (codice ARANCIONE) emanata da 
Regione Lombardia che costituisce parte integrante dell’ordinanza. 

 
 



 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

Il seguente provvedimento viene trasmesso a: 
 
✓ Comando di Polizia Locale; 
✓ Consorzio Reggia di Monza; 
✓ Prefettura di Monza e Brianza 
✓ Questura 
✓ Comando provinciale dei Carabinieri 

 
La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo 
Comunale on line, attraverso i mezzi di comunicazione e con l’apposizione dei 

prescritti avvisi agli ingressi del Parco 
 

I contravventori saranno puniti a norma di legge. 
 

Monza, data del protocollo 
 

        
 

        Il Sindaco 
        Paolo Pilotto 

 
                                                   (documento firmato digitalmente  

                                                       ai sensi del D. lgs. 82/2005) 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Servizio Segreteria Centralizzata del Sindaco e degli Assessori 
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. +39.039.2372.1  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVVISO DI MODERATA CRITICITÀ CODICE ARANCIONE PER TEMPORALI FORTI: 
Per la restante parte della giornata di oggi 06/07 si prevedono precipitazioni a 

carattere di rovescio e temporale, che risulteranno sparse fino alle ore centrali, 
mentre dal pomeriggio saranno tendenti a diffuse, con fenomeni che da localmente 

intensi tenderanno a divenire diffusamente intensi. I fenomeni saranno 
accompagnati, localmente e con media probabilità, in particolare sulla Pianura, da 

grandine di medie-grosse dimensioni e forti raffiche di vento. Sulla media-bassa 
Pianura, in particolare, le precipitazioni potranno insistere fino alla tarda serata, 

mentre sui restanti settori tenderanno ad attenuarsi ed esaurirsi. Si prevedono venti 
sotto i 1500 metri mediamente deboli, con rinforzi e raffiche, in concomitanza ai 

passaggi temporaleschi, tra 40 e 60 km/h più estese e diffuse sui settori orientali e 
meridionali.  

 
Per la giornata di domani 07/07 si prevede ancora instabilità, con precipitazioni a 

carattere di rovescio e temporale. Tra notte e prima mattina si attendono 
precipitazioni sparse su bassa Pianura e settori orientali, meno probabili altrove, a 
seguire, fino al primo pomeriggio, precipitazioni in temporaneo esaurimento, salvo 
residui fenomeni. Si prevede, da metà pomeriggio, riattivazione delle precipitazioni 

che risulteranno inizialmente sparse, divenendo, verso sera, diffuse e tendenti a 
intensificarsi con asse di propagazione Sudovest-Nordest e con formazione di linee 

temporalesche in rapido transito sulla regione. Si attendono venti sotto i 1500 metri 
deboli, in rinforzo da metà pomeriggio con raffiche tra 40 e 60 km/h estese e diffuse 

verso sera, in particolare su Pianura, Appennino e fascia alpina.  
 

Il Centro Funzionale, nella mattinata di domani 07/07, analizzerà i nuovi scenari 
previsionali a disposizione e rivaluterà i codici colore di allerta validi per la seconda 

della giornata di domani. 
 
 
 
 
 
 
 


